

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Fecha de actualización: 17-06-02

Indicador	PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
	Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario									
	2000	2001	2002 (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS			
							2002	2003		
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	4,1	2,8	2,0	2,3	2,0	I T. 02	2,0	2,9		
- Demanda interna	4,2	2,8	2,1	2,9	2,1	I T. 02	2,1	3,1		
- Saldo exterior (2)	-0,2	-0,1	-0,1	-0,6	-0,1	I T. 02	-0,2	-0,2		
2.- IPI (filtrado calendario)	4,4	-1,4	-0,1	-0,9	1,0	Abr-02	1,0	4,6		
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional)	3,1	2,5	1,3	1,7	1,3	I T. 02	1,3	2,0		
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa)	11,4	10,5	11,5	10,5	11,5	I T. 02	11,7	11,7		
5.- IPC - Total (media anual)	3,4	3,6	3,3	3,6	3,6	May-02	3,6	3,1		
6.- IPC - Inflac. subyacente	2,5	3,5	3,8	3,9	4,1	May-02	3,8	3,1		
7.- Salarios (convenios colectivos) (3).....	3,7	3,6	3,0	2,7	3,0	Abr-02	3,1	3,2		
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital										
- millardos euros	-13,74	-11,35	-0,06	0,17	-0,23	Feb-02	-11,11	-10,64		
- % del PIB	-2,26	-1,70	--	-1,60	-3,31	IV T. 01	-1,6	-1,5		
9.- Déficit público (total AAPP, % del PIB)	-0,35	-0,04	-0,04	--	--	2001	-0,1	-0,3		
10.- Euríbor a tres meses	4,39	4,26	3,39	3,41	3,47	May-02	3,50	4,00		
11.- Tipo deuda pública 10 años (%)	5,53	5,12	5,24	5,34	5,36	May-02	5,30	5,50		
12.- Tipo de cambio: dólares por euro	0,924	0,896	0,886	0,886	0,917	May-02	0,933	1,030		
- % variación interanual	-13,4	-3,1	-2,3	-0,7	4,9	May-02	5,3	10,4		
13. Financiación a empresas y familias (4)	18,9	15,1	15,7	14,8	15,7	Mar-02	--	--		
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (4)	880,7	824,4	814,5	828,0	814,5	May-02	--	--		

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Los datos anuales y las previsiones incorporan las revisiones incluidas en las cláusulas de salvaguarda del año anterior.

(4) Datos de fin de periodo.

Fuertes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (1)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 17-06-02	Indicador	Media Econ. Eur.	2001	2002	III 01	IV T 01	I T 02	Ferrol mes	Último dato	Comentario
A. CONTABILIDAD NACIONAL (datos c.v.e.)										
1.	Gasto en consumo final hogares	2,8	2,7	2,1	2,5	3,0	2,7	2,1	IT 02	Se debilita tras el adelanto de gastos al IV T. 01.
2.	Gasto en consumo final AAPP.	4,0	3,1	3,0	2,9	3,4	3,2	3,0	IT 02	Crecimiento por encima del PIB.
3.	Formación bruta de capital fijo	4,6	2,5	0,9	2,9	1,8	1,1	0,9	IT 02	Notable desaceleración, debida a la caída de la inversión en infraestructuras de transporte, que sigue la tendencia de los demás sectores. Continuación en amplia medida fuerte de los trabajos. Continuación en amplia medida fuerte de los trabajos. Continuación en amplia medida fuerte de los trabajos.
4.	Bienes de equipo y otros productos	4,7	4,4	3,3	4,2	5,6	4,9	4,4	IT 02	Los import. acusan la recesión internacional. La caída de las import. en I. T. 02 no es coherente con datos Aduanas.
5.	Equipamiento de capital	4,5	1,2	-3,3	-0,8	-2,5	-3,3	-3,5	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
6.	Equipamiento de capital	9,4	5,4	2,1	3,2	2,8	2,9	2,1	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
7.	Exportaciones de bienes y servicios	7,5	3,4	-1,6	4,4	2,2	-1,9	-1,2	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
8.	Importaciones de bienes y servicios	9,8	3,7	-1,2	8,6	0,1	0,0	-1,2	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
9.	PIB, pm	3,0	2,8	2,0	2,5	3,0	2,3	2,0	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
10.	VAB pp agricultura y pesca	2,4	-0,4	-0,7	1,6	1,7	-1,3	-0,7	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
11.	VAB pp industria y energía	2,3	1,5	0,9	2,1	-2,6	-1,3	1,0	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
12.	VAB pp construcción	3,6	5,3	4,5	5,8	4,3	5,0	4,3	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
13.	VAB pb servicios	3,2	3,3	2,6	3,6	3,5	3,0	2,6	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
14.	VAB pb servicios de mercado	3,1	3,5	2,8	3,6	3,6	3,0	2,8	IT 02	La tasa trimestral de I. T. 02 (0,5%) indica ligera recuperación.
B. ACTIVIDAD GENERAL										
15.	Indicador alemán de Actividad (IAD)	3,0	3,0	2,0	2,5	2,4	1,9	1,9	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
16.	Indicador de clima económico (nivel, 1995=100)	98,9 (3)	101,1	100,4	101,2	100,4	100,4	100,4	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
17.	Consumo de energía eléctrica (4)	4,0	4,0	3,8	4,0	4,5	3,6	3,7	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
18.	Central Balances. Valor Añadido Bruto, d (5)	7,8	4,1	4,1	4,8	4,8	4,1	--	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
19.	C. Balances. Resultado económico bruto (5)	8,5	3,7	3,7	4,7	4,8	3,7	--	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
C. INDUSTRIA										
20.	Indice producción industrial (origen)	2,2	-1,2	-0,5	-1,3	-0,4	2,0	3,7	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
21.	Indice producción industrial (origen, filtrado calendario)	2,2	-1,4	-0,1	-1,2	-0,6	2,2	3,7	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
22.	Indice producción industrial (origen, filtrado calendario, ajuste estacional)	2,2	-1,4	-0,1	-1,2	-0,6	2,2	3,7	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
23.	Indice de clima industrial (Volumen)	11,0	4,6	-0,1	3,5	1,4	2,1	-0,1	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
24.	Nivel de la cartera de pedidos (6)	-8,8 (8)	-5,4	-8,7	-4,7	-6,0	-8,9	-10,3	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
25.	Utilización capacidad productiva (nivel en %)	-21,4	-9,0	-16,0	-9,0	-8,0	-15,0	-14,0	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.
26.	Utilización capacidad productiva (nivel en %)	78,0	79,2	76,9	80,6	78,7	78,3	76,9	IV T 01	Se modera el crecimiento del VAB, pero las ratios de rentabilidad empresarial se mantienen elevadas.

1) La columna de los indicadores del crecimiento o nivel, tendré en la parte superior los datos para el período actual. (2) Muestra el período para el que se dispone de datos. (3) 88-90. (4) Estrategia de desarrollo industrial y energético. (5) Datos acumulados desde el comienzo de la serie. (6) Índice de precios al consumidor. (7) 88-01. (8) 88-01. (9) 88-01.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Indicador	Fuente	Medida estadística (1)	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Comentarios		
D. CONSTRUCCIÓN																													
26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (3)	MFOM	3,5 (4)	7,7	-	8,5	6,2	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5
27. " " Edificación (3)	MFOM	3,8 (4)	6,6	-	6,7	5,0	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7	6,7
28. " " Obra civil (3)	MFOM	3,0 (4)	10,3	-	11,3	9,0	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3	11,3
29. Afiliados, sectoriales y no sectoriales (5)	MIFAS	5,4 (5)	7,3	-	5,3	6,5	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3	5,3
30. Otros afiliados por sector de actividad (5)	MIFAS	4,7 (5)	8,9	-	6,2	7,7	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2
31. " " Viviendas (5)	MIFOM	9,9 (6)	-2,2	-	-12,3	6,4	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3	-12,3
32. Licitación oficial (otas corrientes) (6)	MFOAM	8,9 (6)	-6,5	-	-18,9	3,5	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9	-18,9
33. Índice de clima en la construcción (ICC) (7)	SEOPAN	16,8	34,6	11,1	82,7	71,6	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7	82,7
E. SERVICIOS																													
34. Indicador Sintético Servicios (ISS) (8)	M ^o Econ.	6,9	4,0	2,1	3,2	2,4	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2
35. Índice aéreo de transporte (IAS) (8)	AGNA	6,9	2,7	-4,4	4,4	6,8	-4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4
36. Transporte aéreo de pasajeros (8)	AGNP	3,3	7,7	3,1	6,0	4,9	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
37. Pernoctaciones en hoteles (8)	INE	3,9	0,7	-3,6	-0,2	1,9	-1,4	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9
38. Indicador de confianza comercio minorista (8)	Com. Eur.	-6,7 (4)	0,0	-2,0	-1,0	2,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0
39. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios (8)	MTAS	5,2 (6)	5,5	4,7	6,0	4,9	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
F. CONSUMO PRIVADO																													
40. Indicador Sintético Consumo (ISC) (9)	M ^o Econ.	2,8	3,0	3,2	3,1	3,1	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2
41. Base de consumo de hogares deflacionado (ESCP) (9)	INE	2,9	4,4	4,6	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4
42. Índice de precios de consumo (IPC) (9)	INE	3,0	3,4	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2
43. Disponibilidades de bienes de consumo (9)	M ^o Econ.	3,1	0,4	1,9	0,3	0,8	0,3	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
44. Matriculaciones de automóviles de turismo (9)	ANFAC	7,5 (10)	4,0	-7,0	3,8	5,4	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8
45. Índice de renta salarial real (9)	M ^o Econ.	2,8	4,7	3,9	4,1	4,9	4,2	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9	4,9
46. Nivel de ahorro doméstico (9)	M ^o Coyt	-17,3 (11)	-16,8	-22,0	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8	-16,8
47. Indicador de confianza del consumidor (9)	Com. Eur.	-19,4 (11)	-1,9	-13,0	-4,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0
G. INVERSIÓN EN EQUIPO																													
48. Disponibilidades de bienes de equipo (9)	M ^o Econ.	4,8	-2,4	-0,7	-3,0	-2,5	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0	
49. Matriculación de vehículos de carga (9)	ANFAC	7,3	-1,1	-10,9	-2,1	-1,5	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	-2,1	
50. Nivel cartera pedidos interior de b. equipo (7)	M ^o Coyt	-25,8 (11)	-14,0	-19,0	-12,0	-15,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0	-12,0
FUENTES: (1) La construcción según indicativa de la estadística de actividades económicas (EAE) (2) Fuente: INE, (3) Encuesta de Construcción e Inhabitable de la Construcción, a precios constantes (4) 01-01 (5) 06-01 (6) 01-01 (7) Operaciones, salidas de respuestas en % (8) Operaciones, salidas de respuestas en % (9) Operaciones, salidas de respuestas en % (10) ANFAC (11) M ^o Coyt (12) M ^o Econ. (13) M ^o Econ. (14) M ^o Econ. (15) M ^o Econ. (16) M ^o Econ. (17) M ^o Econ. (18) M ^o Econ. (19) M ^o Econ. (20) M ^o Econ. (21) M ^o Econ. (22) M ^o Econ. (23) M ^o Econ. (24) M ^o Econ. (25) M ^o Econ. (26) M ^o Econ. (27) M ^o Econ. (28) M ^o Econ.																													

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 17-06-02	Indicador	Fuente	Media 68-71 (3)	2001	2002 (2)	IT 01	IT 02	IT 02	Período mes	Variación mes	Período	Comentarios
H. SECTOR EXTERIOR												
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor												
51.a	"	Aduanas	13,1	4,5	-2,6	7,4	3,3	-5,2	-2,6	-1,4	Mar-02	Los datos de marzo no son significativos, por efecto S.Santa.
51.b	"	"	6,9	2,0	-4,6	3,2	0,0	-4,4	-4,6	-3,8	Mar-02	Lo más importante es que las export. caen más que las import. lo que significa que la aportación del saldo a favor del producto interno bruto es positiva.
52.a	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	12,1	3,5	-4,5	4,5	0,4	-4,1	-4,5	0,2	Mar-02	Las importaciones siguen creciendo.
52.b	"	"	10,9	4,1	-0,3	6,6	0,4	-4,5	-0,9	-1,9	Mar-02	Los dos últimos datos hay que promediarlos, por efecto S.Santa.
53	Entrada de visitantes	IET	5,6 (3)	1,3	2,7	3,0	1,4	-2,0	6,9	13,0	Abr-02	El año 2002 se inicia con un aumento del déficit comercial, disminución del superávit de servicios, por caída de los ingresos por turismo, y aumento de los pagos por intereses por turismo, y aumento de los pagos por intereses por renta, lo que conduce a un déficit de 171,4 millones de euros en enero- febrero, más del doble que el anterior.
54	Balanza Pagos. Saldo comercial (millardos euros)	BE	-15,5	-95,3	-4,4	-9,4	-9,6	-9,5	-2,1	-2,3	Feb-02	
	"	"	13,0	1,8	1,8	5,1	1,9	1,9	-0,8	4,3	Feb-02	
55	% variación interanual	BE	-7,86	-1,7	-3,2	-3,2	-3,2	-3,2	-0,8	-0,8	Feb-02	
56	Saldo cuenta corriente (millardos euros)	EE	7,86	-1,7	-3,2	-3,2	-3,2	-3,2	-0,8	-0,8	Feb-02	
57	"	EE	-2,77	-1,36	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	IV T. 01	
58	"	EE	-2,77	-1,36	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	-0,8	IV T. 01	
I. MERCADO LABORAL												
59	CONTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	1,6	2,5	1,3	2,7	2,0	1,7	1,3	1,3	IT 02	Se desacelera, pero continúa la elevada relación empleo/PIB.
59.a	EPA. Activos (series c.v.e.)	INE-FUNCAS	1,3	2,7	2,9	2,8	2,1	2,5	2,6	2,6	IT 02	El crecimiento del empleo se debe a la inmigración.
59.b	EPA. Inactivos (series c.v.e.)	INE	1,5	3,7	2,2	3,7	3,4	3,1	2,2	2,2	IT 02	La mayor parte de los nuevos empleos se crea en el sector de servicios.
60	EPA. Ocupados asalariados	INE	2,4	4,1	2,8	3,8	3,8	3,4	2,8	2,8	IT 02	Notable desaceleración en I. 02.
61	EPA. Ocupados temporales (% s/ total)	INE	31,7 (5)	31,2	31,2	31,5	31,9	31,7	31,2	31,2	IT 02	Apesarse de la desaceleración, a pesar de las reformas laborales.
62	EPA. Pájaros (series c.v.e.)	INE-FUNCAS	28,72	38,53	28,81	38,53	38,49	38,91	38,81	38,81	IT 02	La tasa de paro sigue siendo alta, pero en niveles de parados en las zonas de mayor crecimiento.
63	% variación interanual	INE	6,5	-6,4	5,6	-6,1	-6,3	-6,8	-6,8	-6,8	IT 02	El crecimiento del empleo se debe a la inmigración.
64	% variación interanual	INE-FUNCAS	15,0	10,5	13,5	15,4	16,2	13,6	13,6	13,6	IT 02	El crecimiento del empleo se debe a la inmigración.
65	Paro registrado (miles de personas)	INE	2314,3	1529,9	1638,4	1491,3	1466,3	1562,6	1656,6	1636,2	May-02	En mayo se produjo, por primera vez en doce meses, una ligera disminución en términos desestacionalizados.
66	% variación interanual	INE	0,7	-1,8	4,9	-3,0	-1,8	1,0	3,5	6,6	May-02	Mayor ritmo de aumento que el anterior, pero en descenso.
67	Activos de la Seguridad Social	MTAS	13,3 (4)	1,6	4,2	4,7	1,9	4,4	4,1	2,9	May-02	La tendencia sigue siendo de crecimiento.
68	Activos de la Seguridad Social	MTAS	2,1	3,5	3,9	4,3	3,4	3,3	3,0	3,0	May-02	La tendencia sigue siendo de crecimiento.
J. PRECIOS Y SALARIOS												
68	Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	6,0	3,9	3,5	4,5	3,9	3,3	3,5	3,5	IT 02	Mayor crecimiento del excedente unitario que de los CLU.
67	Índice de precios de consumo (IPC), Total	INE	5,6	3,6	3,1	4,1	3,6	2,8	3,1	3,6	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
68	IPC. Alimentación	INE	5,3	5,5	4,6	5,7	6,1	5,8	4,3	5,1	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
69	IPC. Bienes industriales sin energía	INE	4,1	3,7	2,5	3,7	2,7	2,5	3,5	3,7	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
70	IPC. Energía	INE	4,1	-1,0	-1,8	3,2	-1,7	-2,1	-2,4	-0,4	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
71	IPC. Servicios	INE	7,9	4,3	4,5	4,9	4,1	4,1	4,4	4,3	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
72	IPC. Subvenciones (PSEBENE)	INE	5,9	3,5	3,8	3,5	3,5	3,7	3,6	3,8	May-02	De nuevo en mayo los precios aumentaron más de lo esperado.
73	IPC relativo España / resto UEM (puntuación)	FUNCAS	101,7 (9)	102,5	103,1	102,5	102,1	103,2	103,0	104,0	May-02	Desde diciembre el IPC ha aumentado 4 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
73.a	Diferencial IPC España / resto UEM (7)	FUNCAS	0,8 (3)	0,7	0,8	1,0	0,1	0,8	0,7	0,8	May-02	Desde diciembre el IPC ha aumentado 4 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
74	Índice de precios de consumo (IPC)	INE	3,7	1,7	2,1	2,8	3,4	4,7	4,1	3,8	May-02	Desde diciembre el IPC ha aumentado 4 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
75	Índice de precios de consumo (IPC)	INE	3,7	1,7	2,1	2,8	3,4	4,7	4,1	3,8	May-02	Desde diciembre el IPC ha aumentado 4 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
76	Índice de precios de consumo (IPC)	INE	3,7	1,7	2,1	2,8	3,4	4,7	4,1	3,8	May-02	Desde diciembre el IPC ha aumentado 4 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
77	Salarios. Convenios colectivos (10)	MTAS	1,8	4,7	4,8	4,1	1,8	6,8	9,5	4,2	May-02	La aceleración del IPC se refleja en los nuevos convenios.
78	Coste salarial por hora efectiva (ICL)	INE	5,4 (11)	3,6	3,0	3,4	3,4	3,5	2,7	2,7	IV T. 01	Peligrosa aceleración de los costes laborales.
79	CLU Industria manufacturera (c.v.e. y calendario)	INE (CONTR)	6,3	3,7	3,0	3,2	3,9	4,5	4,5	4,5	IV T. 01	Crecimiento en 2001 superior en casi 3 pp a la media UEM.
79	CLU Industria manufacturera (c.v.e. y calendario)	INE (CONTR)	5,2	4,8	2,8	6,0	2,0	5,5	2,8	2,8	IV T. 01	Crecimiento en 2001 superior en casi 3 pp a la media UEM.

NOTAS: (1) La actualización de los datos de los indicadores se realiza por el INE. (2) Datos provisionales. (3) Datos de los meses de marzo y abril. (4) Datos de los meses de marzo y abril. (5) Datos de los meses de marzo y abril. (6) Datos de los meses de marzo y abril. (7) Datos de los meses de marzo y abril. (8) Datos de los meses de marzo y abril. (9) Datos de los meses de marzo y abril. (10) Datos de los meses de marzo y abril. (11) Datos de los meses de marzo y abril. (12) Datos de los meses de marzo y abril. (13) Datos de los meses de marzo y abril. (14) Datos de los meses de marzo y abril. (15) Datos de los meses de marzo y abril. (16) Datos de los meses de marzo y abril. (17) Datos de los meses de marzo y abril. (18) Datos de los meses de marzo y abril. (19) Datos de los meses de marzo y abril. (20) Datos de los meses de marzo y abril. (21) Datos de los meses de marzo y abril. (22) Datos de los meses de marzo y abril. (23) Datos de los meses de marzo y abril. (24) Datos de los meses de marzo y abril. (25) Datos de los meses de marzo y abril. (26) Datos de los meses de marzo y abril. (27) Datos de los meses de marzo y abril. (28) Datos de los meses de marzo y abril. (29) Datos de los meses de marzo y abril. (30) Datos de los meses de marzo y abril. (31) Datos de los meses de marzo y abril. (32) Datos de los meses de marzo y abril. (33) Datos de los meses de marzo y abril. (34) Datos de los meses de marzo y abril. (35) Datos de los meses de marzo y abril. (36) Datos de los meses de marzo y abril. (37) Datos de los meses de marzo y abril. (38) Datos de los meses de marzo y abril. (39) Datos de los meses de marzo y abril. (40) Datos de los meses de marzo y abril. (41) Datos de los meses de marzo y abril. (42) Datos de los meses de marzo y abril. (43) Datos de los meses de marzo y abril. (44) Datos de los meses de marzo y abril. (45) Datos de los meses de marzo y abril. (46) Datos de los meses de marzo y abril. (47) Datos de los meses de marzo y abril. (48) Datos de los meses de marzo y abril. (49) Datos de los meses de marzo y abril. (50) Datos de los meses de marzo y abril. (51) Datos de los meses de marzo y abril. (52) Datos de los meses de marzo y abril. (53) Datos de los meses de marzo y abril. (54) Datos de los meses de marzo y abril. (55) Datos de los meses de marzo y abril. (56) Datos de los meses de marzo y abril. (57) Datos de los meses de marzo y abril. (58) Datos de los meses de marzo y abril. (59) Datos de los meses de marzo y abril. (60) Datos de los meses de marzo y abril. (61) Datos de los meses de marzo y abril. (62) Datos de los meses de marzo y abril. (63) Datos de los meses de marzo y abril. (64) Datos de los meses de marzo y abril. (65) Datos de los meses de marzo y abril. (66) Datos de los meses de marzo y abril. (67) Datos de los meses de marzo y abril. (68) Datos de los meses de marzo y abril. (69) Datos de los meses de marzo y abril. (70) Datos de los meses de marzo y abril. (71) Datos de los meses de marzo y abril. (72) Datos de los meses de marzo y abril. (73) Datos de los meses de marzo y abril. (74) Datos de los meses de marzo y abril. (75) Datos de los meses de marzo y abril. (76) Datos de los meses de marzo y abril. (77) Datos de los meses de marzo y abril. (78) Datos de los meses de marzo y abril. (79) Datos de los meses de marzo y abril. (80) Datos de los meses de marzo y abril. (81) Datos de los meses de marzo y abril. (82) Datos de los meses de marzo y abril. (83) Datos de los meses de marzo y abril. (84) Datos de los meses de marzo y abril. (85) Datos de los meses de marzo y abril. (86) Datos de los meses de marzo y abril. (87) Datos de los meses de marzo y abril. (88) Datos de los meses de marzo y abril. (89) Datos de los meses de marzo y abril. (90) Datos de los meses de marzo y abril. (91) Datos de los meses de marzo y abril. (92) Datos de los meses de marzo y abril. (93) Datos de los meses de marzo y abril. (94) Datos de los meses de marzo y abril. (95) Datos de los meses de marzo y abril. (96) Datos de los meses de marzo y abril. (97) Datos de los meses de marzo y abril. (98) Datos de los meses de marzo y abril. (99) Datos de los meses de marzo y abril. (100) Datos de los meses de marzo y abril.

